Por otra parte, nuestro autor suele establecer a menudo cuál es el uso “apropiado” de un término mediante el adverbio *proprie*. Así, podemos leer ejemplos como «*seditio est proprie inter milites eiusdem exercitus*», o «*pilum est proprie telum romanum ut gesa gallicum*», etc.<sup>23</sup>. En otras ocasiones vemos simplemente un enfrentamiento de dos términos cuyas *differentiae* son apenas perceptibles. Las apreciaciones que hace el autor

<sup>13</sup> *Turba plerumque ponitur pro ipsa turbatione, ut si dicamus “Hic excitavit turbam” ...*

<sup>14</sup> *Simultas quoque ponitur saepe pro rixa, odio et occasione inimicitiarum...*

<sup>15</sup> *Spata... testatur Ysidorus originem grecam habuisse, a passione quoniam graece patin dicant quod nos pati. Latina ueruntamen ipse asseuerat intentio fuit, eo quod sit spaciosa, scilicet lata, ut cesim latius scindat.*

<sup>16</sup> *Turris ambulatoria ex tabulis et trabibus compacta bene comprehenditur ex nomine. Sed tabulis et trabibus coriorum tegumenta superponebantur ad euitandum incendii periculum.*

<sup>17</sup> *Dicebatur aries quod fronte ut aries quateret.*

<sup>18</sup> *Cuniculus non solum est paruum animal haud multum differens a lepore, sed est transitus occultus siue occulta uia que fit pro oppugnandis uel defendendis arcibus. Quam, ut opinor, denominationem traxit ab animali praefato, cuius natura est subterraneam semper parare sibi habitationem occultationis perfossae.*

<sup>19</sup> *Testudo dicebatur quoniam machina huic similis habebat reciprocum reditum sub tegumento ut animal cui nomen est testudo caput extrahit retrahitque.*

<sup>20</sup> *Bellum dicitur inuentum primo a Belo patre Nini regis assiriorum.*

<sup>21</sup> *Umbo dictus est uelut umbilicus clipei, ... sed ut pars pro toto nihilominus umbo pro clipeo nunquam scribitur.*

<sup>22</sup> *Franea quasi ferrimera, quod totam fere longitudinem habebat ferream...*

<sup>23</sup> *Lingula que proprie sit gladiatorum species ambigit Agellius in X “Sed existimare se pronunciat esse gladium breue et latum in forma lingue qui celetur ad occultiora facinora”.*

mediante el término *vulgus*<sup>24</sup> son escasas si las comparamos, p. ej., con el número de veces que encontramos intercalada en las definiciones la frase *ut opinor* (opiniones personales del autor). Sólo en una ocasión hace mención del romance mediante el término "*vulgaris hispanicus*" a propósito de *vinæ*<sup>25</sup>.

Palencia nos ofrece a la vez información sincrónica y diacrónica del léxico: además de interesarse por el origen de las palabras, se preocupa también por los cambios de significado, la ambigüedad y el uso de los vocablos. Además de estos recursos, también la costumbre de los antiguos sirve de aval para justificar los significados de las palabras. Para nuestro autor la evolución del significado depende en gran medida del uso y de las contingencias históricas, como lo demuestran las numerosas apreciaciones de índole diacrónica que hallamos repartidas a lo largo de la obra.